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Anotace

Diplomová práce se zabývá principem algoritmů hledání nejbližšího souseda nad

vybranými datovými strukturami. Ve vzorových aplikacích byly realizovány jejich

implementace.

Všechny implementované algoritmy byly otestovány a vzájemně porovnány za účelem

jejich doporučení s ohledem na aplikaci.
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1 Úvod

Cílem diplomové práce je realizace speciálních vyhledávacích algoritmů v datových

strukturách uchovávajících geografická a prostorová data. Pod pojmem speciální

vyhledávací algoritmus, se skrývá postup hledání nejbližšího souseda k zadanému objektu.

Jedná se zejména o algoritmy:

 Best-first nearest neighbor
1

 Depth-first k-nearest neighbor
2

 Approximate nearest neighbor
3

 kombinující výše uvedené postupy

Hledání nejbližšího souseda je realizovatelné pro všechny typy objektů a na různých

datových strukturách. Důraz je kladen na aplikaci v hierarchických datových strukturách

(tvořené jak bodovými tak i objektovými daty). Pro účely implementace a porovnávání

efektivity těchto algoritmů, jsou využity takové datové struktury, které se liší nejenom

typem dat, ale také dimenzí dekomponovaného prostoru. Mezi vybrané datové struktury

jsou zařazeny:

 k-D strom

 Prioritní vyhledávací strom

 Bodový quad strom

 Regionální quad strom

 R-strom

 Oktalový strom

Pro každou z vybraných struktur, je možné implementovat celou řadu vyhledávacích

algoritmů, které se liší svým přístupem a efektivitou. Z tohoto důvodu jsou realizovány jen

některé z popsaných v teoretické části práce.

Dalším cílem diplomové práce je provedení testování různých přístupů hledání nejbližších

sousedů u výše zmíněných datových struktur, u kterých je kladen důraz na jejich

vyváženost pro zajištění relativně srovnatelných podmínek. Jinými slovy je brán v úvahu

především statický charakter vstupních dat. Účelem testování, je provedení jejich srovnání

a doporučení ohledně jejich nasazení.

Součástí diplomové práce jsou i vzorové aplikace pro účely zobrazení datových struktur,

které mohou být tvořeny jak náhodnými, tak i reálnými geografickými daty území České

republiky, kde reálná data byla využita zejména pro testování. Tyto aplikace mimo jiné

demonstrují funkčnost jednotlivých vyhledávacích algoritmů.

1
Hledání nejbližšího souseda principem procházení stromové hierarchie do šířky.

2
Hledání k-nejbližších sousedů principem procházení stromové hierarchie do hloubky.

3
Hledání nejbližších sousedů pomocí aproximace.
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2 Popis jednotlivých vyhledávacích algoritmů

Kapitola teoreticky popisuje vybrané spaciální vyhledávací algoritmy a případně i jejich

variace. Zaměřuje se především na nastínění principu řešení hledání nejbližšího souseda u

různých algoritmů, doplněného o tzv. pseudokód. Ten slouží pro lepší pochopení a pro

implementaci v počítačovém programu. Jsou tu teoreticky rozebrány i takové algoritmy,

které nejsou v praktické části realizovány.

2.1 Úvodní parametry

Problém hledání nejbližšího souseda je podobné operaci hledání umístění bodu ve

struktuře. V mnoha algoritmech je prvním krokem právě nalezení objektu dotazu q a teprve

až pak následuje samotné hledání nejbližších sousedů. Často je žádoucí získat nejbližší

sousedy v rostoucím pořadí a často ani nevíme, kolik jich bude nutné prozkoumat. Většina

klasických metod využívá zejména depth-first strategii, alternativně pak strategii best-first.

Rozdíl mezi těmito dvěma strategiemi je v tom, že v případě best-first jsou prvky, z nichž

je konstruována datová struktura, zpracovávány v rostoucím pořadí jejich vzdálenosti od

dotazovaného objektu q. V kontrastu pak u depth-first strategie jsou prvky datové struktury

zpracovávány v pořadí, jakou určuje operace průchodu do hloubky a porovnávány s dosud

nejbližším nalezeným objektem. [1]

2.2 Inkrementální algoritmus využívající principu procházení do šířky4

Podstatou tohoto algoritmu je hledání nejbližších sousedů jednoho po druhém podle jejich

vzdálenosti od dotazovaného objektu. Hlavním předpokladem, je procházení stromové

hierarchie do šířky tzn. metodou best-first. Jinými slovy, v každém kroku algoritmu se

navštěvují ty prvky, které mají nejmenší vzdálenost ze všech doposud ještě nenavštívených

prvků struktury od dotazovaného bodu. K zjišťování aktuálně nejbližšího prvku se využívá

globální seznam, kde jsou prvky v pořadí jejich vzdálenosti a platí, že prvek s největší

vzdáleností je zařazen na konci tohoto seznamu. Mezi typicky využívanou datovou

strukturou, která by odrážela vlastnosti tohoto globálního seznamu je prioritní fronta.

Pseudokód základního inkrementálního algoritmu je uveden níže, kde vstupem do

algoritmu je pouze objekt dotazu q. Algoritmus začíná inicializováním prioritní fronty

kořenovým prvkem struktury. V hlavním cyklu je odebrán prvek s nejmenší vzdáleností.

V případě-li se jedná o objekt je považován za nejbližšího souseda a algoritmus končí,

v ostatních případech se do fronty zařadí jeho potomci a cyklus se opakuje. [1]

Algoritmus 1

fronta = new PrioritniFronta(); 1
fronta.pridej(koren); 2
while !fronta.jePrazdna() 3

ep = fronta.odeber(); 4
if ep.jeObjekt() 5

4
Incremental best-first.
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//ep je dalším nejbližším sousedem 6
konec if; 7
foreach ep.seznamPotomku() 8

epnovy = ep.dalsiPotomek(); 9
fronta.pridej(epnovy); 10

konec foreach; 11
konec while; 12

Algoritmus je aplikovatelný například i na datovou strukturu R-strom, kde prioritní fronta

je inicializována kořenem R-stromu a následně jsou opět v každém cyklu odebírány prvky

ze začátku fronty. Hledáme listový uzel obsahující nejbližší objekt. Níže je zobrazen

průběh algoritmu pro objekt dotazu q (Obrázek 1). Obsahuje kruhový vyhledávající region,

který má střed v bodě q a startovací poloměr roven nule. Pokaždé, když se region dotkne

objektu je nalezen další nejbližší objekt ke q. V případě jiného než bodového dotazu, bude

mít vyhledávající region složitější tvar. [1]

Obrázek 1: Vyhledávací region, zdroj [1]

Nevýhodou algoritmu je jeho prioritní fronta, která může v nehorším případě obsahovat

všechny objekty datové struktury. V případě R-stromu problém příliš rozsáhlé velikosti

prioritní fronty vzniká, když všechny listové uzly jsou v menší vzdálenosti od q, než

všechny jejich objekty (Obrázek 2). [1]

Obrázek 2: Nejhorší případ vyhledávacího regionu, zdroj [1]
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2.3 Algoritmus s duplicitními instancemi objektu5

Předešlí algoritmus byl aplikovatelný pouze na datové struktury, kde každý objekt je

uchováván pouze jednou. Existují však datové struktury, které objekty dělí do několika

bloků a ty jsou pak uloženy v různých jejích částech. Mluvíme například o datových

strukturách typu R
+
-strom, mx quad strom a o členech rodiny pm quad strom atd.

Jedná se o rozšíření inkrementálního algoritmu o dvě základní podmínky. První spočívá

v odhalení duplicitních objektů v prioritní frontě. Druhý pak zamezuje vkládání

duplicitních objektů, které již byly z fronty zpracovány.

Algoritmus 2

fronta = new PrioritniFronta(); 1
fronta.pridej(koren); 2
while !fronta.jePrazdna() 3

ep = fronta.odeber(); 4
if ep.jeObjekt() 5

while ep==fronta.dejPrvni() 6
fronta.odeberPrvni(); 7

konec while; 8
else if 9

foreach ep.seznamPotomku() 10
epnovy = ep.dalsiPotomek(); 11
if vzdalenost(q,epnovy)>=vzdalenost(q,ep) 12

fronta.pridej(epnovy); 13
konec if; 14

konec foreach; 15
konec if; 16

konec while; 17

Ve vzorovém pseudokódu je patrné, že prvnímu je zabráněno na řádku 12, kde je uvedena

podmínka, která zaručuje že žádný objekt, který již byl zpracován, nebude znovu zařazen

do prioritní fronty. Ošetření druhé podmínky je v cyklu na řádku 6-8, kde se kontroluje,

zda ve frontě není více instancí stejného objektu. [1]

2.4 Neinkrementální algoritmus využívající principu procházení do

šířky6

Inkrementální algoritmus lze snadno modifikovat, aby nehledal pouze jednoho nejbližšího


[…]


charakterizuje prvky, se kterými daný strom pracuje. Na obrázku je patrné, že třída

Prvek2DTree obsahuje zejména ukazatel na levého a pravého potomka což demonstruje, že

se skutečně jedná o binární strom. Mezi další důležité atributy prvku patří oblast, kterou

daný prvek dělí, souřadnice podle který traverzuje stromovou hierarchií při vložení a

v poslední řadě vzdálenost k zadanému bodu dotazu. Tato vzdálenost slouží později, jako

priorita v obousměrné prioritní frontě.

Třídy prioritní fronty, zdroj [autor]
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Třídy 2-D strom, zdroj [autor]

Prioritní vyhledávací strom

Prioritní vyhledávací strom je svojí strukturou tříd podobný předchozímu 2-D stromu,

pouze třída PrvekPVTree odrážející prvek struktury, navíc obsahuje atribut hranice. Znovu

se jedná o binární strom, a tudíž si prvek uchovává mimo jiného ukazatele na levého a

pravého potomka.

Třídy prioritní vyhledávací strom, zdroj [autor]

Regionální quad strom

Regionální quad strom je realizován třídami AbstrQuadTreeRegion a PrvekQuadTree.

Prvek obsahuje ukazatel na čtyři své potomky, které představují jednotlivé kvadranty.

Použití zbylých atributů je ze stejného principu, jako u předchozích struktur. Třída

obsahuje pouze dynamickou metodu Vloz, z důvodu popsaného v teoretické části tzn.

nemožnost vybudování vyváženého stromu.
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Třídy regionální quad strom, zdroj [autor]

Bodový quad strom

Datová struktura využívající téměř totožné třídy jako varianta regionální, jen obsahuje

navíc metodu statického vybudování. Princip rozdílné stavby u obou struktur pak spočívá

pouze v rozdílné implementaci metody Vloz respektive Vybuduj.

Třídy bodový quad strom, zdroj [autor]

3-D strom

3-D strom je totožná datová struktura jako 2-D strom, jen pracuje v trojrozměrném

prostoru, z tohoto důvodu jsou u obou zmíněných struktur realizovány stejné třídy. Liší se

pouze v metodě vybudování, která oproti 2-D stromu postupně dělí podle tří dimenzí.
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Třídy 3-D strom, zdroj [autor]

Oktalový strom

Poslední zástupce trojrozměrných datových struktur je oktalový strom implementován

třídami AbstrOctalTree a PrvekOctalTree. Každý prvek obsahuje ukazatel na osm svých

potomků, tzv. oktantů. Mimo jiné obsahuje také zapouzdřující region, který je datového

typu Box3D. Jedná se o třídu využívající dvourozměrný obdélník rozšířený o třetí dimenzi

tzn. reprezentuje trojrozměrnou krychli.

Třídy oktalový strom, zdroj [autor]
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R-strom

Datová struktura R-strom je realizována v několika třídách. Třída PrvekRTree odráží

jednotlivé prvky struktury, které jsou ukládány v uzlech. Uzel je representován třídou

ListRTree a maximání počet prvků v každém uzlu, je dán hodnotou atributu M. Ten je

předán v parametrickém konstruktoru spolu s typem dynamického štěpení. Jak ukazuje

obrázek datová struktura disponuje, jak metodou statického vybudování bulkLoading, tak i

dynamickými metodami Vloz a Odeber.

Prioritní fronta využívaná pro vyhledávací algoritmy je rozšířena nejen o sekundární

strukturu Hashtable, definovanou jako atribut třídy, ale i o metodu Odeber.

Třídy R-strom, zdroj [autor]
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Příloha C – uživatelská dokumentace

Příloha popisuje všechny možnosti ovládání ve vytvořených podpůrných aplikacích, které

slouží především pro demonstraci principů implementovaných algoritmů.

Vložení souboru s daty

Pro načtení souboru s daty slouží položka Menu. Po kliknutí na položku Vložit objekty se

zobrazí formulář pro výběr daného souboru. Po načtení nových dat dojde automaticky

k vybudování dané datové struktury a tím i k jejímu korektnímu zobrazení.

Soubor s daty, zdroj [autor]

Uložení souboru s daty

Analogií pro načtení souboru s daty je jejich uložení. Slouží k tomu položka Uložit objekty.

Uživateli je opět zobrazen formulář, tentokrát pro definování jména souboru a jeho

umístění. V případě ukládání se ve výsledném souboru objeví všechny objekty, ze kterých

je daná datová struktura vybudována.

Vložení nového objektu do struktury

Většina aplikací umožňuje i interaktivní vkládání nového objektu a to pouhým stlačením

případně tažením levého tlačítka myši v panelu vyzualizace datové struktury. Například u

datové struktury R-strom můžeme navíc definovat, zda chceme nový objekt vkládat

dynamicky či nikoli.
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Příklad vkládání nového objektu do R-stromu, zdroj [autor]

Konfigurace typu vyhledávání

Nejdůležitější částí každé aplikace je možnost výběru vyhledávacího algoritmu. Slouží

k tomu komponenta combobox ve spodní části aplikace. Komponenta obsahuje všechny

algoritmy, které byly u dané struktury implementovány.

Výběr algoritmu, zdroj [autor]

U algoritmů, které hledají více nejbližších sousedů, lze definovat jejich počet. Posledním

nastavením je chybový faktor ε, který se zadává do textové komponenty a to

v centimetrech.

Dodatečná nastavení, zdroj [autor]

Posledním krokem k zobrazení výsledku vyhledávání stačí levým tlačítkem myši kliknout

do panelu vizualizace a tím určit bod q. Ve výsledku je pak vidět odlišná barva nalezených

nejbližších sousedů než ostatních objektů datové struktury. Dále je zobrazen i minimální

vyhledávací region jehož poloměr udává výslednou velikost Dk.
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Vizualizace výsledku algoritmu, zdroj [autor]