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1. Zadání odborného problému a použití metod řešení v rámci diplomové práce

Zadaný odborný problém spočívá v realizaci efektivních vzorových implementací
algoritmu Best-first nearest neighbour, Depth-first k-nearest neighbour, Approximate
nearest neighbour a jejich variací na vybraných datových strukturách uchovávajících
geografická, resp. multidimenzionální data. Pro zmíněné typy algoritmu se provede jejich
srovnání a doporučení ohledně nasazení dle typu řešené aplikace.

2. Konkrétní výsledky diplomové práce

Diplomant vzorově implementoval výše zmíněné algoritmy, u několika z nich navrhl
změny a ověřil funkčnost algoritmu na vybraném vzorku dat.

3. Prokázání správnosti navrženého řešení problému

Správnost navrženého řešení problému byla prokázána úspesnym ověřením funkčnosti
zkoumaných algoritmu na vzorku dat odrážejících vybrané objekty na území ČR.

4. Splnění cílu diplomové práce

Cíle diplomové práce byly splněny v plném rozsahu.

5. Kvalita textu diplomové práce

Text diplomové práce je celkově zpracován na dobré úrovni.

6. Nejasnosti a připomínky k diplomové práci

U obhajoby diplomové práce doporučuji explicitně vyjmenovat modifikační zásahy do
existujících algoritmu, neboť tyto představují netriviální zvládnutí zkoumané problematiky
diplomantem.

7. Klasifikační ohodnocení diplomové práce

Předkládanou diplomovou práci doporučuji
stupněm v Ý bor n ě.

k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním

V Pardubicích, 30. května 2013
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